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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác phòng, chống dic̣h Covid-19 và kết quả  

thực hiện các chủ trương chính sách hỗ trợ các đối tượng chịu ảnh 

 hưởng của dịch bệnh Covid-19 năm 2021 trên địa bàn huyện  

(Báo cáo phục vụ kỳ họp thứ VI, HĐND huyện khóa XX) 

 

 

I. DIỄN BIẾN TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH NĂM 2021 TRÊN ĐỊA BÀN 

HUYỆN 

Việt Yên là huyện phát triển Công nghiệp có mật độ dân cư đông, lưu lượng 

người từ tỉnh thành phố khác ra vào huyện nhiều, kể cả người nước ngoài đến công 

tác và làm việc trên địa bàn. Trong khi dịch bệnh Covid-19 trong nước và thế giới 

diễn biến rất phức tạp, khó lường nguy cơ dịch bệnh xâm nhập vào địa bàn là rất 

cao, luôn hiện hữu.  

Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện và Ban Chỉ 

đạo phòng chống dịch các cấp với tinh thần chống dịch chống dịch như chống 

giặc, toàn huyện đã bảo vệ được địa bàn không xảy ra dịch bệnh năm 2020 và 4 

tháng đầu năm 2021, duy trì cuộc sống ổn định  của người dân, phát triển kinh tế xã 

hội của địa phương, đạt và vượt mục tiêu các chỉ tiêu phát triển KT-XH năm 2020 

đã đề ra.   

Mặc dù đã chủ động trong phòng chống dịch, tuy nhiên trước diễn biến dịch 

bệnh trong đợt dịch thứ 4 từ ngày 27/4/2021 trong cả nước với biến thể mới có sự 

lây lan nhanh, chỉ số lây lan cao, 03 ca bệnh đầu tiên được phát hiện (tại nhà trọ Tổ 

dân phố, My Điền 2, thị trấn Nếnh là công nhân Công ty SJI TECH (Khu công 

nghiệp Vân Trung) có liên quan đến ổ dịch tại Bệnh viện Bạch Mai được phát hiện  

ở huyện từ ngày 09/5/2021 được phát hiện kịp thời. UBND huyện đã triển khai các 

biện pháp cách ly, khoanh vùng phong tỏa, xét nghiệm, nhưng đến ngày 12/5/2021  

dịch bệnh tiếp tục phát sinh tại thôn Núi Hiểu, xã Quang Châu đều là công nhân 

Công ty HOSIDEN khu công nghiệp Quang Châu ở trọ trên địa bàn, dịch bệnh tiếp 

tục lây lan nhanh trong các khu nhà trọ, doanh nghiệp và các xã, thị trấn.  

Từ ngày 09/5/2021 đến ngày 03/7/2021 toàn huyện đã ghi nhận 4099 ca bệnh 

dương tính với SARS-CoV-2, đến hết tháng 6/2021 dịch bệnh trên địa bàn đã cơ 

bản được kiểm soát, ca bệnh cuối cùng ghi nhận tại cộng đồng là ngày 12/7/2021  

tại xã Tăng Tiến. Tổng số toàn huyện có 4103 F0, số F0 chủ yếu là công nhân tại 

KCN Quang Châu, KCN Vân Trung; một số trường hợp là người thân trong gia 

đình, tiếp xúc gần với công nhân F0. Một số xã, thị trấn có số lượng F0 cao là 

Quang Châu 2.609 (riêng Núi Hiểu 1.720, Tam Tầng 399, Quang Biểu 236), thị 

trấn Nếnh 668 (riêng My Điền 1 là 169, My Điền 2 là 142; Vân Trung 353 (riêng 
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Trung Đồng 231); 98/134 thôn, tổ dân phố và 16/17 xã có ca bệnh dương tính với 

SARS-CoV-2. 

 Đợt dịch thứ 2 trong năm 2021, từ ngày 26/10/2021 tại xã Thượng Lan, 

huyện Việt Yên có nguồn lây từ người từ Hà Nội trở về địa phương, sau đó qua xét 

nghiệm định kỳ dịch bệnh tiếp tục phát hiện tại Công ty LUXSHARE khu công 

Quang Châu (ngày 28/10/2021), Công ty LUXSHARE Khu Công nghiệp Vân 

Trung và một số ổ dịch ở các huyện như Yên Thế, từ các tỉnh thành khác trở về địa 

phương (Bắc Ninh, Hà Nội )…. Đến hết ngày 05/12/2021, toàn huyện đã phát hiện 

326 trường hợp, trong đó ổ dịch xã Thượng Lan 25 trường hợp, ổ dịch  

LUXSHARE khu công Vân Trung, 174, công ty  LUXSHARE Quang Châu 82, 

Yên Thế 09, Vân Hà 08, từ nguồn lây bên ngoài 04, từ vùng dịch  trở về 23 trường 

hợp, tại 50 thôn, tổ dân phố thuộc 15/17 xã có ca bệnh (Quảng Minh, Minh Đức). 

Số ca bệnh vẫn tập trung chủ yếu tại các xã có khu cụm công nghiệp, có nhiều 

người ở trọ/ khu ở trọ: thị trấn Nếnh 68, Vân Trung 59, Quang Châu 47, Tăng Tiến 

54, Thượng Lan 25, Bích Động 10, Hương Mai 10, Vân Hà 8; số ca trong cộng 

đồng là 52, khu cách ly của huyện, tỉnh 113, khu cách ly tòa nhà CT 2- FUJI có 80 

KCN Vân Trung, Ký túc xá và khu cách ly tạm thời của doanh nghiệp 78; Chốt 

kiểm soát dịch của huyện 03. Đến nay dịch bệnh trên địa bàn huyện và các Khu 

công nghiệp cơ bản đã được kiểm soát. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

Với đặc điểm riêng của huyện, nguy cơ dịch bệnh xâm nhập vào là rất cao, 

chính vì vậy công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 luôn nhận được sự quan 

tâm lãnh đạo, chỉ đạo của HU-HĐND-UBND huyện và Ban Chỉ đạo các cấp, trong 

công tác lãnh đạo chỉ đạo luôn quán triệt với tinh thần quyết liệt, chống dịch như 

chống giặc, không lơ là chủ quan, chủ động, quán triệt thực hiện nguyên tắc trong 

phòng chống dịch “ Ngăn chặn - Phát hiện - Cách ly - Xét nghiệm -  Điều trị và 

phương châm  “4 tại chỗ”. Trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành đã vận dụng 

sáng tạo, linh hoạt từ thực tiễn triển khai, đưa ra các giải pháp phòng chống dịch 

phù hợp, có hiệu quả sớm kiểm soát được dịch bệnh. 

 Huyện ủy, UBND huyện/Ban chỉ đạo phòng chống dịch huyện đã chủ động 

xây dựng đầy đủ các Kế hoạch, phương án, kịch bản phòng chống dịch bệnh 

COVID-19 trên địa bàn; triển khai đầy đủ kịp thời phù hợp điều kiện thực tiễn ở địa 

phương để triển khai các biện pháp phòng chống dịch (Bao gồm 37 Kế hoạch, 05 

Phương án, 760 Công văn chỉ đạo, 93 Quyết định). 

- Ban Chỉ đạo các cấp đã được kiện toàn, ban hành quy chế hoạt động, phân 

công nhiệm vụ thành viên và được đặt dưới sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện của 

BTV Huyện ủy, UBND huyện thành lập Trung tâm chỉ huy phòng chống huyện và 

17 xã, thị trấn; Các Tiểu ban thuộc BCĐ/ UBND huyện được thành lập kịp thời đáp 

ứng yêu cầu công tác chỉ đạo, điều hành các hoạt động phòng, chống dịch kịp thời, 

hiệu quả nhất là Tiểu ban truy vết, xét nghiệm, Tiểu ban Hậu cần, Tiểu ban tuyên 

truyền …và các tổ công tác trực thuộc các tiểu ban. 

2. Hoạt động truy vết, cách ly, xét nghiệm, khoanh vùng, điều trị. 

- Công tác truy vết: 
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 Năm 2021 toàn huyện có số F0  là  4420 (đợt dịch từ tháng 5/2021 có  4.103, 

đợt 2 có 326 F0);  số F1 là trên 15.995  người  (đợt dịch tháng 5/2021 có 12.231, 

đợt  dịch  từ  ngày 26/10/2021 có 3.764); số F2 toàn huyện là 24.083 người (đợt 

dịch từ tháng 5/2021 là 11.951, đợt dịch từ  ngày 26/10/ 2021 có 12.132 người), 

Toàn bộ số các trường hợp F0 khi được phát hiện đã được chuyển lên các bệnh viện 

tuyến tỉnh điều trị, hiện còn 140 người đang điều trị. 

- Công tác xét nghiệm: Hoạt động xét nghiệm luôn được xác định là quan 

trọng hàng  đầu để phát hiện các ca bệnh F0 trên địa bàn, trong xét nghiệm đã kết 

hợp có hiệu quả giữa TEST nhanh kháng nguyên cho đối tượng có nguy cơ cao và 

xét nghiệm khẳng định RT-PCR, qua đó tranh thủ được thời gian, kinh phí nhằm 

xác định nhanh các ca bệnh để có biện pháp xử lý kịp thời.  

Bên cạnh việc xét nghiệm cho các đối tượng F1, F2 theo quy trình, xét nghiệm 

tầm soát tại cộng đồng được triển khai thường xuyên tại các xã, thị trấn và tổ chức 

xét nghiệm cho các nhóm đối tượng nguy cơ cao có ý nghĩa rất quan trọng trong 

phòng, chống dịch nhằm phát hiện sớm để đánh giá nguy cơ dịch bệnh tại cộng 

đồng, doanh nghiệp, trường học, cơ quan đơn vị trên địa bàn huyện… trên cơ sở đó 

có biện pháp phù hợp để thực hiện phong tỏa, gỡ bỏ phong tỏa linh hoạt... 

Năm 2021toàn huyện đã thực hiện lấy mẫu RT-PCR cho 1.012.306 lượt người 

(riêng đợt dịch từ tháng 5/2021 có 944.717 lượt người được xét nghiệm). 

- Cách ly y tế: 

Thực hiện Quyết định số 515/QĐ-UBND ngày 17/5/2021 của Chủ tịch UBND 

tỉnh về việc tạm dừng hoạt động các khu công nghiệp: Vân Trung, Quang Châu, 

Đình Trám, Song Khê-Nội Hoàng; cách ly xã hội huyện Việt Yên và 03 xã của 

huyện Yên Dũng, UBND huyện đã ban hành ngay phương án thực hiện cách ly xã 

hội của huyện, thiết lập 22 điểm chốt kiểm soát dịch Covid-19 của huyện, triển khai 

thực hiện cách ly xã hội: xã cách ly với xã, thôn cách ly với thôn, gia đình với gia 

đình, ai ở đâu ở yên đấy; các hoạt động an sinh xã hội chăm lo đời sống tối thiểu 

cho nhân dân được tích cực triển khai, công tác đảm bảo an ninh trật tự  an toàn xã 

hội được tăng cường.  

Trong đợt dịch tháng 5,6/2021, toàn huyện đã thiết lập cách ly y tế vùng có 

dịch 240 khu vực, trong đó có 02 thôn Núi Hiểu (Quang Châu), Trung Đồng (Vân 

Trung) được BCĐ phòng,chống dịch huyện thiết lập cách ly y tế đặc biệt, thời gian 

trên 2 tháng; đến trung tuần tháng 7/2021 cơ bản các khu vực phong tỏa đã được gỡ 

bỏ đúng quy định. Toàn huyện đã trưng dụng, quyết định thành lập 62 cơ sở cách ly 

y tế tập trung hầu hết các trường Tiểu học, Mầm non, THCS, khả năng thu dung 

cho trên 8540 người; thực hiện cách ly y tế tập trung cho toàn bộ đối tượng F1 với 

trên 12.231 và trên 6.000 công nhân thuộc công ty HOSIDEN, công nhân khu vực 

ở trọ tại các xã Quang Châu, Vân Trung nơi có mật độ người ở trọ cao, thực hiện 

cách ly tại nhà 11.951 (F2); tổ chức phun khử khuẩn và xử lý rác thải. 

Tổ chức đưa trên 29.000 người lao động, công nhân tại các khu công nghiệp  

tạm trú trên địa bàn huyện về quê và 13.899 công nhân trong địa bàn tỉnh về quê, 

trong quá trình thực hiện tuân thủ quy trình xét nghiệm, trang bị phòng hộ, dung 

dịch sát khuẩn, an toàn về phòng chống dịch,an toàn giao thông, sinh hoạt, không 

để phát sinh dịch bệnh tại các địa phương trong tỉnh và các tỉnh thành khác. 
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- Đợt dịch từ 26/10/2021 đến ngày 05/12/2021, toàn huyện đã thực hiện phong 

toả cách ly y tế tạm thời đối với 99 khu vực (trong đó có 02 xã Thượng Lan, Vân 

Hà) với số hộ là 5.478 hộ/nhà trọ và 26.992 người; đến hết ngày 05/12/2021 đã gỡ 

bỏ 96 khu vực phòng tỏa; thành lập 41 cơ sở cách ly, kích hoạt  35 cơ sở cách ly 

với quy mô thu dung 2890 người; số cơ sở cách ly hiện đang hoạt động 05 với số 

người 284; thực hiện cách ly y tế tập trung (F1) cho 3.764 người, cách ly (F1) tại 

nhà 557 người; cách ly F2 là 12.132 người, số hiện còn cách ly là 2.865 người. 

Trong tổ chức thực hiện cách ly đã tuân thủ các quy định của Bộ Y tế, Công điện số 

03/CĐ-UBND ngày 07/6/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh, không để lây nhiễm chéo 

trong khu cách ly y tế tập trung. 

3.  Kết quả thực hiện các hoạt động khác  

- Công tác tuyên truyền: Hoàn thành lắp đặt hệ thống truyền thanh thông 

minh IP phủ sóng tại các xã, thị trấn, thôn, tổ dân phố; chỉ đạo xây dựng chuyên 

mục tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên Cổng thông tin điện tử 

huyện với trên 500 tin bài, thường xuyên cập nhật các văn bản chỉ đạo, điều hành từ 

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 huyện, cập nhật thông tin kịp thời. 

Chỉ đạo Ban biên tập cập nhật thông tin hàng ngày, hàng giờ  để biên tập tin bài 

truyền phát trên hệ thống truyền thanh 3 cấp từ huyện đến thôn, tổ dân phố tần suất 

từ 3-5 khung giờ/ ngày, chuyển các file âm thanh cho các tổ tuyên truyền lưu động 

của huyện và các xã, thị trấn. Thành lập được 10 tổ tuyên truyền lưu động của 

huyện; 56 tổ, nhóm tuyên truyền lưu động của các xã, thị trấn hực hiện tuyên 

truyền tại các khu dân cư trên địa  bàn. Qua các hoạt động tuyên truyền  đã cung 

cấp kiến thức cho người dân, nâng mức cảnh báo cộng đồng. 

- Hoạt động kiểm soát người đến/ về huyện từ  các vùng có dịch:  

Thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của tỉnh, BCĐ/ UBND huyện đã ban 

hành các văn bản nhằm tăng cường quản lý dịch bệnh xâm nhập vào địa bàn nhât là  

khi khu công nghiệp khi hoạt động trở lại từ  cuối tháng 6/2021; duy trì 04 chốt kiểm 

soát dịch bệnh, kiểm soát người, phương tiện ra/ vào huyện; đã thực hiện quản lý, 

giám sát người đến/về từ vùng có dịch, chỉ tính từ tháng 7/2021 đến  25/10/2021 toàn 

huyện đã ghi nhận 1.246 người đến/về từ vùng có dịch về địa phương (thành phố 

HCM 159 người, Hà Nội 779 người, từ vùng khác có dịch 114 người...), người về từ 

các vùng khác là 379 người;  từ ngày 26/10/2021 đến hết tháng 11/2021  (khi  có 

dịch bệnh tại thôn Hạ xã Thượng Lan)  đã  quản lý, giám sát y tế 148 người từ  các 

tỉnh thành phía Nam; từ Hà Nội về 72 người, từ tỉnh Bắc Ninh 249 người; Duy trì 

hoạt động 04 điểm chốt kiểm soát dịch bệnh Covid-19 tại các  đẩu mối giao thông 

vào/ ra huyện để kiểm soát người/ phương tiện từ các tỉnh thành khác vào địa bàn, bố 

trí lực lượng y tế tiến hành lấy mẫu xét nghiệm tets nhanh, phát hiện 03 ca người 

dương tính với SARS-CoV-2 trước khi vào địa phương. 

- Hoạt động kiểm soát dịch bệnh bên trong huyện  

Chỉ đạo nâng cao năng lực giám sát dịch bệnh, giám sát toàn bộ trường hợp ho 

sốt, khó thở...tại cộng đồng, tại các sở kinh doanh thuốc, tại cơ cơ sở y tế, từ 

01/8/2021 đến 30/11/2021, Tổ Coivd cộng đồng đã phát hiện 310 trường hợp, các 

cơ sở kinh doanh dược phát hiện và khai báo 173 trường hợp với Trạm Y tế; tiến 

hành điều tra dịch tễ, xét nghiệm nhanh, hoặc xét nghiệm  SASR-CoV-2 cho các 

trường hợp ho sốt ngay tại trạm y tế xã.  
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 Chỉ đạo rà soát, thông kê các nhóm đối tượng người có nguy cơ cao như: Lái 

xe đường dài, lái xe taxi, kinh doanh dịch vụ, shipper, dịch vụ làm đẹp, các nhóm 

thợ thi công trên công trường, nhóm người thường xuyên làm ăn xa ở tỉnh 

ngoài...để tổ chức quản lý, giám sát và tỏ chức xét nghiệm RT-PCR tầm soát cộng 

đồng có trọng tâm, trọng điểm cho từng nhóm đối tượng. Ban hành kịp thời các văn 

bản tạm thời đình chỉ , hoặc hạn chế các hoạt động dịch vụ không thiết yếu phù hợp 

theo diễn  biến của dịch bệnh để chủ động phòng ngừa. 

- Quản lý nhà trọ/ người ở trọ:  

Công tác phòng chống dịch đối với người lao động khi quay trở lại làm việc, 

đến cư trú, thuê nhà trọ tại các Nhà trọ/ khu ở trọ trên địa bàn huyện tập trung tại 

các xã có Khu công nghiệp trên địa bàn huyện là nhiệm vụ rất quan trong, phức tạp, 

khó kiểm soát, trong phòng, chống dịch Covid-19 và có liên quan đến trách nhiệm 

của nhiều cơ quan đặc biệt là trách nhiệm của Chủ nhà trọ và UBND xã, thị trấn. 

Nhằm rút kinh nghiệm về phòng, chống dịch COVID-19 đối với Nhà trọ/ khu ở trọ, 

công tác quản lý nhà trọ/ khu nhà trọ, BCĐ PCD COVI-19 huyện đã chủ động triển 

khai các giải pháp, phòng, chống dịch  đối với nhà trọ/ khu ở trọ,  UBND huyện 

triển khai Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 25/6/2021 về làm sạch Nhà trọ khu 

vực Núi Hiểu và sắp xếp nhà trọ an toàn, ký túc xá an toàn, đến ngày 15/8/2021  

kết quả có 1.567 phòng trọ an toàn với 3.134 công nhân cư trú thuộc các Công ty 

đã ký hợp động HOSISEN, FORCOM, RONGXIN, SAMWANG. 

- Chỉ đạo rà soát nhà trọ, người ở trọ. Kết quả vào tháng 7/2021 toàn huyện có 

3.580 hộ kinh doanh nhà trọ, tương ứng với 58.283 phòng trọ; rà soát  tại thời điểm 

tháng 11/2021 toàn huyện có tổng số là nhà trọ: 3716, tổng số phòng trọ 54.429 

phòng, số người ở trọ: 59.896 người. 

- Ban Chỉ đạo huyện ban hành Quy định số 2151/QĐ-BCĐ ngày 14/7/2021 

Quy định thực hiện các biện pháp phòng chống dịch tại nhà trọ/cơ sở lưu trú; 

phương án số 2699/PA-BCĐ ngày 04/9/2021 về phòng chống dịch Covid-19 trong 

nhà trọ, khu nhà trọ, khu có nhiều người lưu trú trên địa bàn huyện Việt Yên; Quy 

định số 7688/QĐ-BCĐ ngày 06/9/2021 quy định thực hiện các biện pháp phòng, 

chống dịch Covid-19 tại nhà trọ/ khu nhà trọ, cơ sở lưu trú, nhà ở cho thuê, lán trại, 

công trường thi công trên địa bàn huyện (sửa đổi bổ sung);  

- Trên cơ sở các quy định về phòng chống dịch đối với Nhà trọ, BCĐ huyện 

đã triển khai và cụ thể hóa các nội dung phòng chống dịch đối với Nhà trọ/ khu nhà 

trọ. UBND xã, thị trấn đã tập trung triển khai các văn bản chỉ đạo, quy định của 

BCĐ có liên quan đến phòng chống dịch Covid-19 đối với Chủ các Nhà trọ/ khu 

nhà trọ; thực hiện ký cam kết 100% số chủ nhà trọ với UBND xã, thị trấn, Ký cam 

kết của Người ở trọ với Chủ trà trọ về thực hiện các biện pháp phòng chống dịch; 

Các chủ nhà trọ lập sổ theo dõi người  ở trọ  tương đối đầy đủ các thông tin, thực 

hiện khai báo y tế trước khi vào nhà trọ đối với 100% người ở trọ. UBND huyện đã 

chỉ đạo công an huyện, công an xã, thị trấn tăng cường quản lý lưu trú, Lập sổ sách 

theo dõi tạm trú đăng ký tạm trú trú với Công an xã 30.986 người; Đã thành lập 

được 30 nhóm Zalo giữa chủ nhà trọ và Công an xã, thị trấn. Tiến hành kiểm tra 

132 cơ sở cho thuê trọ, lập biên bản, ra quyết định xử phạt 74 cơ sở vi phạm về 

hành vi “Không đăng ký tạm trú theo quy định”với tổng số tiền 14.800.000 đồng. 
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Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin cài đặt ứng dụng Bluozone, PC-COVID  

đối với chủ nhà trọ, người ở trọ, tạo mã QR code tạo điều kiện thuận lợi cho triển 

khai lấy mẫu xét nghiệm và tiêm chủng, Khai báo y tế, truy vết; In cấp phát 51.000 

tờ rơi tuyên truyền về Phòng chống dịch nhà trọ cấp phát cho chủ nhà trọ và người 

ở trọ. Triển khai kế hoạch xét nghiệm ngẫu nhiên để tầm soát đối với chủ nhà trọ và 

người ở trọ trong tháng 9/2021 với tống số 6.546 người. 

- Trong đợt dịch từ ngày 26/10 đến nay, Ban chỉ đạo huyện tăng cường chỉ 

đạo thực hiện các biện pháp phòng chống dịch đối với các nhà trọ/ khu nhà trọ trên 

địa bàn, áp dụng linh hoạt các biện pháp xử lý các ca bệnh, các trường hợp F1 kịp 

thời, hiệu quả nhanh chóng kiểm soát hiệu quả dịch bệnh tại các Nhà trọ. Khu ở trọ 

trên địa  bàn huyện.   

- Vệ sinh môi trường, khử khuẩn phòng chống dịch: UBND huyện ban hành 

Phương án số 256/PA-UBND ngày 22/6//2021 về vệ sinh môi trường để đảm bảo 

phục vụ sản xuất, kinh doanh và đời sống nhân dân trong tình hình mới, 17/17 xã, 

thị trấn trên địa bàn xây dựng kế hoạch và thực hiện, tập trung thực hiện tại các khu 

vực trọng điểm, các vùng cách ly y tế trên địa bàn, các khu nhà trọ, các khu đông 

dân cư, các tuyến đường ngõ xóm để đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-

19 thời gian bắt đầu từ ngày 22/6/2021 đến 30/6/2021. Kết quả: 17/17 xã, thị trấn, 

các khu cách ly đã tiến hành phun khử khuẩn được 379.000.426 m2 trong đó: vùng 

cách ly y tế: 53.813.075 m2, khu nhà trọ: 17.359.932 m2, các khu vực khác (đường 

làng ngõ xóm, UBND các xã, thị trấn, khu dân cư..): 307.827.419 m2. 

- Kết quả triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 năm 2021: Thực hiện chỉ 

đạo của UBND tỉnh, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 

24/3/2021 về triển khai tiêm chủng vẵc xin phòng COVID-19 năm 2021, đến hết 

ngày 05/12/2021 đã tổ chức tiêm chủng cho đối tượng trên 18 tuổi mũi 1: 136 786 

người đạt 98,83%, mũi 2: 125.757 đạt 90,86 %; Tiêm cho đối tượng đủ 15 tuổi đến 

dưới 18 tuổi là 6.959 người đạt 100% (bao gồm cả học sinh và trẻ em ngoài cộng 

đồng, trẻ em địa phương khác cư trú trên địa bàn); Tiêm cho trẻ em đủ 12 tuổi đến 

15 tuổi tại các trường THCS là 7.823/9406 đạt tỷ lệ 83,2 %.  

Hiện nay UBND huyện tiếp tục chỉ đạo triển khai các mũi tiêm vét cho đối 

tượng trên 18 tuổi và bổ sung mũi 2; hoàn thành tiêm mũi 1 cho trẻ em đủ 12 tuổi 

đến 15 tuổi; Tổ chức tiêm mũi 3 cho lực lượng tuyến đầu là 20.411 người đủ điều 

kiện (đến tháng 3/2022); Tổ chức tiêm chủng cho trẻ em từ 12 đến 15 tuổi tại các 

Trường học, tiêm mũi 2 cho đối tượng đủ 15 tuổi đến dưới 18 tuổi. Trong quá trình 

thực hiện tiêm chủng đã cơ bản thực hiện nghiêm quy định về  phòng, chống dịch  

trong tiêm chủng , xử lý kịp thời các trường hợp có phản ứng phụ trong và sau tiêm 

chủng, bảo đảm an toàn tuyệt đối trong tiêm chủng theo quy định. 

- Huy động lực lượng tham gia phòng chống dịch: 

Toàn hệ thống chính trị, các lực lượng cán bộ, công chức, viên chức, nhất là 

lực lượng tuyến đầu, Y tế, Công an, Quân sự  được huy động tham gia phòng chống 

dịch: trong đó 399 cán bộ y tế  (TTYT và trạm y tế là 342;  22 y tế tư nhân,  35 y tế 

trường học) và một số cán bộ y tế nghỉ hưu; toàn  bộ 231 cán bộ, chiến sỹ Công an 

huyện và xã, 134 công an viên; 540 cán bộ, chiến sĩ BCH quân sự huyện, xã, lực 

lượng dân quân tự vệ. Bên cạnh huy động nhân lực tại chỗ trong đợt dịch vừa qua 



7 

 

huyện Việt Yên đã nhận được hỗ trợ về lực lượng của TW, các tỉnh thành phố và 

của tỉnh Bắc Giang như: Công an 141 người, Quân sự 147 người, Y tế 860 người là 

lực lượng rất quan trọng trong thực  hiện các nhiệm vụ, giải pháp về phòng chống 

dịch. Ngoài ra UBND huyện chủ động chỉ đạo rà soát, lập danh sách viên chức các 

đơn vị sự nghiệp trên địa bàn toàn huyện (437 người); lực lượng dân quân tự vệ 

100 đồng chí; 129 cán bộ hội phụ nữ; 250 cán bộ đoàn; 993 cán bộ, hội viên nông 

dân; 943 hội viên cựu chiến binh sẵn sàng tham giam gia phòng chống dịch và chi 

viện lực lượng cho các địa bàn trọng điểm. 

- Kinh phí sử dụng phòng chống dịch: Năm 2021, UBND huyện đã quyết 

định chi từ các nguồn kinh phí năm 2021 (tự cân đối ngân sách huyện, Quỹ dự 

phòng, nguồn ủng hộ quỹ COVID) số tiền là 76,078 tỷ đồng (đã sử dụng 56,882 

tỷ), trong đó chi cho TTYT huyện 19,733 tỷ, Quân sự huyện 10,660 tỷ, Phòng Y tế 

5,66 tỷ đồng, Công an huyện 0,677 tỷ, Phòng TC-KH 1,384 tỷ đồng… hỗ trợ các 

xã, thị trấn 3,495 tỷ. Số kinh phí đã kịp thời được cấp, để chủ động mua sắm vật tư 

y tế, trang thiết bị, phương tiện, sinh phẩm, hóa chất, cùng với nguồn được ủng 

hộ... đáp ứng kịp thời các hoạt động phòng chống dịch tại địa phương theo phương 

châm 4 tại chỗ. 

- Hoạt động ủng hộ, quyên góp: Thực hiện chỉ đạo của Huyện ủy, UBMTTQ 

huyện, UBMTTQ các xã, thị trấn đã thành lập Ban tiếp nhận quỹ ửng hộ phòng 

chống dịch COVID 19 của huyện, xã.  Trong năm 2021 toàn huyện đã  thực hiện 

tiếp nhận  ủng hộ trị giá 172,4 tỷ đồng (bằng tiền  9,451, 686 tỷ đồng; vật chất, nhu 

yếu phẩm, lương thực, thực phẩm thiết yếu  trị  giá 154,3 tỷ đồng). UBND huyện 

đã tổ chức việc tiếp nhận đảm bảo thủ tục, tổ chức phân phối hỗ trợ cho UBND các 

xã, thị trấn, các cơ sở cách ly tập trung, khu vực phong tỏa, hỗ trợ tiền ăn cho người 

cách ly tập trung, hỗ trợ cho người dân có hoàn cảnh khó khăn, đặc biệt là công 

nhân tạm trú tại các nhà trọ, khu ở trọ trên địa bàn, số người dân được hỗ trợ cung 

cấp nhu yếu phẩm  thiết yếu là 136.074 lượt. Hình thành 22 mô hình siêu thị 0 đồng 

tại 5 xã thị trấn trọng điểm... 

- Hoạt động khôi phục sản xuất: UBND huyện xây dựng và triển khai kế 

hoạch số 130/KH-UBND ngày 30/5/2021 về tổ chức lại hoạt động sản xuất cho các 

doanh nghiệp bên ngoài các Khu công nghiệp trên địa bàn huyện; thành lập Tổ 

công tác hướng dẫn, đánh giá, thẩm định điều kiện an toàn phòng, chống dịch 

Covid-19 tại các doanh nghiệp, đến ngày 02/7/2021 đã thực hiện  thẩm định cho 

phép 28 doanh nghiêp bên ngoài KCN hoạt động trở lại; đến hết tháng 7/2021 cơ 

bản các doanh nghiệp sản xuất bên ngoài khu công nghiệp của tỉnh trên địa bàn 

huyện đã trở lại hoạt động với 85 doanh nghiệp sản xuất có 9865 người lao động. 

Phân công cán bộ y tế theo dõi phòng, chống dịch tại các doanh nghiệp, thực hiện 

xét nghiệm tầm soát theo chỉ đạo của UBND huyện. 

- Công tác khen thưởng, kỷ luật: Nhăm kịp thời động viên các tập thể, cá 

nhân có thành tịch xuất sắc trong phòng chống dịch, năm 2021 UBND huyện đã 

quyết định khen thưởng cho 250 tập thể, 1.744 cá nhân, thưởng tiền cho các đơn vị, 

cá nhân về hỗ trợ phòng chống dịch là 1,265,5 tỷ đồng, đề nghị UBND tỉnh tặng 

Bằng khen cho 35 tập thể và 53 cá nhân. Đồng thời Chủ tịch UBND huyện đã có  

văn bản phê bình, nhắc nhở đối với 26 tập thể, cá nhân. Kỷ luật Cảnh cáo 01 cá 

nhân.  
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III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỦ TRƯƠNG, CHÍNH SÁCH HỖ 

TRỢ CÁC ĐỐI TƯỢNG CHỊU ẢNH HƯỞNG CỦA DỊCH BỆNH COVID-19 

NĂM 2021 TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN 

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện  

Ngay sau khi có Quyết định số 722/QĐ-UBND ngày 17 tháng 7 năm 2021 về 

việc thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg, 

UBND huyện đã ban hành 06 văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, phân công nhiệm vụ cho 

14 ngành chuyên môn và 17 xã, thị trấn để tổ chức thực hiện (01 Kế hoạch, 01 

Quyết định, 02 Công văn, 02 hướng dẫn): Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 

18/7/2021 của UBND huyện thực hiện Nghị quyết số 68/2021/NQ-CP ngày 

01/7/2021 của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của 

Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn; Công văn số 2196/UBND-LĐ ngày 20/7/2021 

về hướng dẫn, tiếp nhận, thẩm định, giải quyết hồ sơ đủ điều kiện, đề nghị hỗ trợ 

người bị ảnh hưởng của dịch Covid-19 (Giao nhiệm vụ đầu mối tiếp nhận cho 9 cơ 

quan tiếp nhận hồ sơ); Công văn số 2199/UBND-LĐ ngày 20/7/2021 về việc niêm 

yết công khai kết quả rà soát, thẩm định, phê duyệt, chi trả hỗ trợ kinh phí theo 

Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ (Đảm 

bảo công khai, dân chủ, minh bạch trước, trong và sau khi rà soát, thẩm định, chi 

trả kinh phí). Chủ tịch UBND huyện đã thành lập Hội đồng thẩm định gồm 20 

người, do đồng chí PCT TT UBND huyện làm Chủ tịch Hội đồng (QĐ số 

3826/QĐ-UBND ngày 18/7/2021), phân công nhiệm vụ cho 20 thành viên của Hội 

đồng (TB số 225/TB-HĐ ngày 20/7/2021). 

Các xã, thị trấn đã thành lập Ban rà soát do lãnh đạo UBND cấp xã làm 

Trưởng ban; các thành viên gồm các cán bộ, công chức có nhiệm vụ liên quan, đại 

diện Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên có liên quan. 

Công tác phổ biến, tuyên truyền chính sách hỗ trợ trên địa bàn được thực hiện 

thường xuyên, rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên Cổng thông 

tin điện tử của huyện để các đối tượng được thụ hưởng, nhân dân trên địa bàn 

huyện biết chủ động làm hồ sơ đề nghị hưởng chính sách và tham gia giám sát việc 

thực hiện chính sách. 

2. Kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ 

2.1. Nhóm chính sách hỗ trợ trực tiếp người lao động 

Đã rà soát và phê duyệt danh sách hỗ trợ 09 đợt với 123.830 lao động thuộc 

diện được hỗ trợ theo Nghị quyết số 68, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg với tổng 

kinh phí hỗ trợ là 258.803.600.000 đồng. Trong đó:  

Đã cấp kinh phí chi trả 08 đợt với 105.223 người lao động, với tổng kinh phí 

hỗ trợ là 222.800.120.000 đồng, đạt tỷ lệ 86,09%, cụ thể như sau: 

1.1. Việc hỗ trợ lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc 

không hưởng lương (Chương IV) 

+ Số đã phê duyệt là 30.088 lao động với số tiền 138.524.600.000 đồng. 

+ Số đã chi trả là 33.725 lao động với số tiền 121.464.720.000 đồng đạt 

88,54% so với số đã phê duyệt. 

1.2. Việc hỗ trợ lao động ngừng việc (Chương V) 

+ Số đã phê duyệt là 85.742 lao động với số tiền 120.279.000.000 đồng.  
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+ Số đã chi trả là 71.498 lao động với số tiền 101.336.000.000 đồng đạt 

83.39% so với số đã phê duyệt. 

2.2. Việc hỗ trợ trẻ em và người đang điều trị Covid-19, cách ly y tế 

(Chương VII)  

- Tổng số đã phê duyệt hỗ trợ tiền ăn cho F0, F1 là 2.594 đối tượng với số tiền 

4.831.440.000 đồng, cụ thể như sau: 

+ Đối tượng F0 là 554 người với số tiền 1.175.080.000 đồng; 

+ Đối tượng F1 là 2.040 người với số tiền 3.656.360.000 đồng; 

Trong đó hỗ trợ thêm cho 425 trẻ em với số tiền 425.000.000 đồng. 

- Số đã chi trả 1.923 người với số tiền 3.603.360.000 đồng, đạt 74,58% so với 

số đã phê duyệt. 

2.3. Việc hỗ trợ hộ kinh doanh (Chương IX) 

- Số đã phê duyệt hỗ trợ là 483 hộ kinh doanh với số tiền 1.449.000.000 đồng. 

Số đã chi trả là 464 hộ với số tiền 1.392.000.000 đồng đạt 96,06% so với số đã phê 

duyệt. 

2.4. Hỗ trợ cho lao động không có giao kết HĐLĐ theo Quyết định 

722/QĐ-UBND của UBND tỉnh 

- Số đã phê duyệt là 14 người với số tiền là 21.000.000 đồng (thuộc đợt 9 chưa 

chi trả). 

2.5. Nhóm chính sách do Ngân hàng CSXH thực hiện: Hỗ trợ người sử 

dụng lao động vay vốn để trả lương ngừng việc, trả lương phục hồi sản xuất 

(Chương IX)  

Đã phê duyệt và giải ngân cho 21 doanh nghiệp vay vốn để trả lương khi phục 

hồi sản xuất kinh doanh cho 14.294 lao động với số tiền 147.082.000.000 đồng.  

IV. NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI 

UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, UBND các xã, thị trấn 

tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ sau: 

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác phòng chống dịch theo kế hoạch và chỉ 

đạo của cấp trên, nhất là chỉ đạo thực hiện việc khoanh vùng dập dịch không để lây 

lan ra cộng đồng. Tổ chức thưc̣ hiêṇ có hiêụ quả các văn bản chỉ đaọ của UBND 

huyêṇ, BCĐ phòng chống dịch Covid -19 huyện, nhất là Kế hoạch 124/KH-UBND 

ngày 21/5/2021 về triển khai phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện 

(tình huống 4); Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 01/8/2021 về thực hiện công tác 

phòng chống dịch Civid-19 trong tình hình mới trên địa bàn huyện Việt Yên; Kế 

hoạch số 187/KH-UBND ngày 14/8/2021 về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 

05/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao năng lực công tác dự phòng, 

đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới; Công văn số 890-CV/HU ngày 22/10/2021 về 

việc triển khai thực hiện Nghị quyết 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ. 

2. Chỉ đạo các cấp, các ngành, các cơ quan đơn vi ̣ tiếp tuc̣ quán triêṭ, tổ chức 

thưc̣ hiêṇ nghiêm túc đúng tinh thần của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tuc̣ thưc̣ hiêṇ 

các biêṇ pháp phòng, chống dic̣h Covid-19 trong tình hình mới; các Chỉ thi,̣ Quyết 

định của Ban Chỉ đạo Quốc gia, Bô ̣Y tế đa ̃ban hành có liên quan đến công tác 

phòng chống dic̣h COVID-19; cùng các văn bản chỉ đaọ của UBND tỉnh, BCĐ 

tỉnh, Sở Y tế về công tác phòng, chống dic̣h COVID-19. 
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3. Chỉ đạo thực hiện tiếp nhận các thông tin về tình hình dic̣h bệnh, sư ̣chỉ đaọ 

của tỉnh, của TW để chủ đôṇg triển khai các hoaṭ đôṇg phòng, chống dic̣h kip̣ thời.  

4. Chỉ đạo việc rà soát, bổ sung các TTB, phương tiện, phòng chống dic̣h; đảm 

bảo theo phương châm 4 tại chỗ. Thành lập và Kiêṇ toàn các Khung quản lý taị cơ 

sở cách ly y tế tâp̣ trung khi cần thiết. 

5. Tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống dic̣h, Khuyến cáo nhân dân 

thực hiện các biện pháp phòng chống dịch taị hô ̣gia đình, đeo khẩu trang khi ra 

đường, trong đám đông; Rửa tay thường xuyên bằng xà phòng. Thực hiêṇ tư ̣giác 

khai báo y tế khi đến, đi từ vùng có dịch trở về, hoăc̣ khi xuất hiện các triêụ chứng 

ho sốt. Thực hiện cài đặt điểm check-in quét mã QR toàn dân… 

6. Chỉ đaọ tổ chức thực hiêṇ phát hiêṇ kip̣ thời các đối tươṇg người điạ 

phương, người ngoài điạ phương đến/về từ vùng có dic̣h; người nước ngoài/ người 

địa phương từ nước ngoài về điạ phương để quản lý, khai báo, giám sát y tế.   

7. Chỉ đaọ thực hiện nghiêm túc cách ly y tế taị nhà, taị nơi lưu trú theo 

Hướng dẫn số 385/HD-SYT ngày 09/11/2021 hướng dẫn tạm thời cách ly y tế tại 

nhà cho người tiếp xúc gần với ca bệnh (F1), người về từ vùng dịch đúng quy điṇh  

8. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của 

Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ quy định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và 

người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19.  

9. Chỉ đạo xây dựng phương án, kế hoạch các giải pháp khôi phục sản xuất 

kinh doanh cho các doanh nghiệp, HTX trên địa bàn. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng chống dịch COVID-19  

và kết quả thực hiện các chủ trương, chính sách hỗ trợ các đối tượng chịu ảnh 

hưởng của dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện năm 2021./. 

 
Nơi nhận: 
- TT: HU, HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;  

- Các ĐB HĐND huyện khóa XX;  

- Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện; 

- Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội; 

- VP: LĐVP, CVTH;  

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TICH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Thân Văn Thuần 
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